INDICAÇÃO Nº 02859/2010
Solicita a alteração da expressão “deficientes físicos” por “portadores de necessidades especiais” nas placas de sinalização de estacionamento reservado.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando a alteração da expressão “deficientes físicos” por “portadores de necessidades especiais” nas placas de sinalização de estacionamento reservado.
JUSTIFICATIVA:

Em que pese a expressão “deficiente” estar prevista na Constituição da República, Leis, Atos Normativos e Editais de Concurso, tal expressão parece-nos imprópria para designar um ser humano. O termo “portador de necessidades especiais” além de mais abrangente, não desqualifica o indivíduo que possui uma deficiência (adquirida ou não). Trata-se de expressamente mais apropriada e comumente usada pelas organizações voltadas para o tratamento dessas pessoas.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 20 de julho de 2010.
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 05320/2010